tra Quartā non progrēdimur nostro euo: cum multo plures essent anni q̄ indi  
genus antecō sexaginta Quarta compleren̄. Essent enim plus q̄. 36000. anni.  
Que quidē Prima Secunda Tertia et Quarta ita in ordine se habent: ut semp  
maior: summa et prior in tempore prius et versus sinistrā inscribat more Arabum:  
minores et posterior: secundario et versus dextrum locet in numerorū textu.  
**C**frangendo vero tempus sīlē p̄ sexagenariā incedimus divisionē. Dividimus  
nāq̄ dies (quos vulgus horis. 24. distinguit) per sexaginta particulas equales:  
quas vocamus minutā dierū. Et quodlibet minutū in .60. Secunda. et quodlibet  
Secundū in .60. Tertia. Et ita consequēter usq; ad Quartā Quintā Sextā  
Septimā et Octimā et ceterā liceret: diminuendo si videref. Temporū autē bu-  
iūsmodi divisio est multū querēs ad inueniēdū motū celestes: cuī distinctio mo-  
tuū vti mox subseq̄ēter patebit) sit p. .60. Statim enī cū scio q̄ alijs planetarū  
moueat in die p̄ viii ḡ. scio q̄ in .60. dieb̄ mouet p̄ viii signū: qd̄ valet. .60. ḡ. Et  
in uno minuto diei: qd̄ est sexagesima particula diei mouet p̄ viii minutū: qd̄ est  
particula sexagesima gradus. Et ita de alijs pariter est intelligēdū. Fractio autē  
hec t̄pis vti iam dixim⁹ ex tabellis conversionis horarū et minutoz et in minuta  
diei et ecōtrario et facilime intelligef. Sunt enī due tabelle quas tituli eaꝝ  
ostēdēnt. Quarū dispositio hec est. Tabellarū istarū prima in duas tabellas par-  
ticulares diuidit. Prima inseruit conversionē horaz tū in minuta diei. Secunda  
conversionē minutoz secundoz et tertioz et quartoz i minuta et secunda et tertia et  
quarta diei indifferēter: vt in sua patebit propositione. Mutat enī ibi denomi-  
nationis subscriptionis: vt si prima linea sunt minuta hore: in prima linea edirecto  
sunt minuta dierū. Si secunda: prōrīma linea sunt secunda: et sic de alijs. Nūius  
rei ratio ē: quia sicut se habet minutū hore ad minutū diei: ita se habet secundū  
hore ad secundū diei et ceterā. Secunda tabula inseruit conversionē minutoz secun-  
dorum tertioz et quartoz et ceterā. diei in horas et minuta et secunda et tertia et quartā et ceterā.  
ratione qua supra. Necēitas prime tabelle fuit: vt cognitis horis equalibus et  
minutis et ceterā transactis post aliquē diei completū: q̄ p̄ operationes instrumētō et vel  
phorologiuī scīunt: possem̄ motus eis correspondētes p̄ istas tabulas iuenire:  
cum dies naturalis vti dictuī ē: hic nō i horas: sed in minuta diez distinguaf.  
Secande autē tabelle. s. querētis minutoz diei et ceterā in horas et minuta et ceterā. necēsi-  
tas fuit: vt cognita aliq̄ conjunctione vel eclipsi et huiusmodi: et hoc p̄ tabulas istas:  
in quib⁹ operamur p̄ minuta diez: et non p̄ horas: sicut dictuī est in p̄cedentib⁹:  
sciremus horas et minuta horaz et ceterā. minutis diez et secundis et ceterā. equivalentia:  
vt t̄p̄ illud p̄ insta q̄ p̄ horas distincta sunt possem̄ si opus esset obseruare et ceterā.  
**C**Distinctio autē motuū celestiuū nō dissimili fit via q̄ in tpe. Gradus nāq̄ q̄  
est pars sexagesima signi pbisici: quoy sex faciūt circuluz vel revolutionē. vel tri-  
gesimā p̄ signi cōmūis: quoꝝ duodecim faciūt circulū sine revolutionē. Dicif  
hoc in loco. s. in collectiōe motus integrū. Igit̄ cīz collecti fuerint. .60. gradus:  
ponit p̄ eis viii signū signū pbisiciū. in istis tabul̄ frequētius: licet in nōnullis tabu-  
lis bic insertis: s. .30. gradus colliguntur: p̄ eis ponit viii signū signū cōmūne: vti pa-  
tebit opanti. In fractiōe ēt motū dividit. q̄. vi. .60. m̄. et minutū. i. .60. ī. et secun-  
dūm̄. .60. ī. et tertium in .60. ī. et ita si libuerit yltra modo illo quo fit in tpe.

**C**Ratio autem istius: cur Astronomi operationes suas vi plurimū sexagenario numero perficiuntur: est ista. Tempus enim et motus celestes sunt de numero continuo. Continuum autem licet potest suscipere divisionē quantamcumque: est enim dividibile in semper diuisibilia: sed quia nullus numerus sub centū est ita aptus ad divisionē ut sexaginta. Dividit enim in duas partes: ut in terzo. Dividit in quatuor partes: ut in quater. Dividit in quinque partes: ut in quinquies. Dividit in sex partes: ut in sexies. Ita et ita consequenter secundum. Hoc ergo astronomi calculantes in tabulis: suas operationes numero sexagenario frequenter perficiuntur.

**C**Ultimo hic non est ignorandū: quod Era est temporis dignitatis honoris vel memorie grā inchoati ab aliquo euo regum sive principiū digno memoria usque in aliud considerationis sive propositū tempus cōmoda cōumeratio.

Tempus igitur quodlibet: hoc ē Numerus annorum mensū atque dierū a principio alicuius ere note incipientiū tractatorum ad  $\frac{4}{3}$  et  $\frac{1}{3}$  per tabulas ad hoc factas reducatur: sive era aliquam constitueret. Intra ergo cum numero annorum collectorum in tabulas deseruientes illi ere: scđm quod potes vide, re per titulos tabularum. Et si prescise poteris numeros illos annorum inuenire: inuenies in directo  $\frac{4}{3}$  et  $\frac{1}{3}$  illis annis equipollentia. Si vero non inuenieris prescise: aceipe numerū minorē propinquiorē et  $\frac{4}{3}$  et  $\frac{1}{3}$  que inuenies in directo scribe extra ad partē eodē ordinē quo sunt. Deinde residuum annorum vel minorē propinquiorē quere ut prius in eisdem tabellis: et  $\frac{4}{3}$  et  $\frac{1}{3}$  ibi inuenta scribe extra sub alijs: quodlibet sub suo genere. scđm  $\frac{4}{3}$  sub quartis et  $\frac{1}{3}$  sub tertiis et iterū intra cum residuo: si sit residuum: intrando in tabulas tam annorum collectorum quod exponit quoties oportuerit. Et si rē cū mensib⁹ cōplet⁹ opare in tabella mensū supiorum sive prior si ann⁹ fuerit eos vel non bisextil: sive inferior si posterior si fuerit bisextil: scđm sub scribendo ex sub alijs quod inuenies in directo: quodlibet sub suo genere: quousque iterū numerus annorum et mensū tolles. Si autem restat aliquid dies de mēle imperfecto: quia ipsi sunt primis: scribe eos sub alijs primis. Quo facto aggrega omnia ad inuicem: incipiendo a primis. Et si ex aggregatione istarū ad inuicem ex crescunt. adde vnitatem in ordine secundo. Eodem modo si ex aggregatione secundo ad inuicem ex crescunt. adde similiter pro illis vnitatem in ordine tertio. Et etiā si aggregatione tertio ad inuicem ex crescunt. adde pro illis vnitatem in ordine quartoru. Residua vero sint in locis propriis. Quo facto  $\frac{4}{3}$  et  $\frac{1}{3}$  que in toto numero annorum mensū et dierū propositorum cōtinebantur: ibi puenietur. Et tunc quā volebas est constituta.

**E**t ut res hec facilius capientur ytemur exemplo.

Donaq̄ cupiamus reducere annos menses et dies qui transuerint a tempore ere Christi note usque ad annum propositum sive currentē. 1491. die. 20. Junij. Intrabo igitur cum numero annorum propositorum cōpletorum. scđm 1491. in tabulam propriā cōmūnē annis Christi. sed non inuenio in linea numeri annorum collectorum. 1491. simul: sed bene inuenio. 1000. et in directo eius inuenio  $\frac{4}{3}$ . 1.  $\frac{1}{3}$ . 41.  $\frac{1}{3}$ . 27.  $\frac{1}{3}$ . 30. que scribo extra ad partē: scđm ordinē eoz quo poteris. et remanent anni 491. quos iterū in eadem tabella annorum collectorum quero: et eos non inuenio prescise

sed bene inuenio. 400. annos. et in directo eorum inuenio 4. 0. 3. 40. 2. 35. 1. 0  
 que scribo extra sub alijs quodlibet sub suo genere: videlicet 4 sub quartis tc.  
 et remanet anni. 91. quos iterum in eadem tabella annos collectoz quero. et eos  
 iterum non inuenio prescise: sed bene inuenio numerz propinquiorz minoroz. s. 80.  
 et in eoz directo inuenio 4. 0. 3. 8. 2. 7. 1. 0. quos iterum scribo extra sub alijs  
 quodlibet sub suo genere tc. vt supra. et restant anni: qui non inuenientur in tabel-  
 la eadem annos collectoz: cum illa non habeat ita paruum numerum. incipit enim a  
 40. Intro igis in secundam tabellam: que deseruit annis expansis Christi: et inuen-  
 tio intentu. s. annos. 11. et in directo eorum inuenio 3. 1. 7. 6. 1. 57. que iterum sub  
 alijs extra scribo: quodlibet sub suo genere tc. Sed si forte non inuenire propon-  
 sum ita prescise: utputa si residuum annos cum quo intrarem in hanc tabellam.  
 annos expansoz essent anni. 26. intrarem primo cum annis minoribus propriis  
 quioribz. s. 10. et quod in directo eorum inuenire scriberem iterum extra sub alijs tc.  
 Deinde cum residuis. 6. annis iterum intrarem in eandem tabellam annos expansoz:  
 et quod in directo eorum inuenire scriberem similiter extra vt supra. Sed redeam  
 ad eram propositam nostram: ubi remanent ex predictis annis expansis menses. 5.  
 quos quia est annus bisextilis quero in tabella inferiori mensum Christi: et est  
 dies completus. et in directo eius inuenio 1. 1. 3. 2. que similiter scribam  
 sub alijs tc. vt supra. Et ultimo residui sunt dies. 20. qui quia sunt prima eos scri-  
 bo sub primis. Et deinde omnia ista aggrevo ad invenit: quodlibet ad suum ge-  
 nus secundum modum supra dictum tc. et numerus quartoz tertioroz secundoz et primoz  
 qui prouenerit: est numerus quem volebamus. s. eram anni curreris. 1492. die  
 20. Junij reducitur: ita videlicet 4. 1. 3. 31. 1. 19. 1. 19. Que oia in operatio sup-  
 posita cernere ligdissime poteris. Numerus annos. 1492. Die. 20. Junij. cur-  
 rentium. Numerus annos prefectoz. 1491.

### Propositio secunda.

Re alicuius ignote  
 quarta tertia secun-  
 da et prima a princi-  
 pio alicuius ere ex-  
 eris in istis tabulis

positis transacta vel incipientia per  
 aliquam aliam eram cognitam inuenire. Cognitis quartis tertius secundis et  
 primis a principio alicuius ere note et propofite per primam. s. precedente propon-  
 sitione: Eunc ex tabula differentiarii vnius regni ad aliud: scias differentiam inter  
 eram cognitam et incognitam: aut econuerso: videlicet quot 4 3 2 et 1 sint inter  
 eram tibi notam et aliam ignotam. quam differentiam serua. Deinde scies etiam utrum  
 era cognita precedent eram incognitam: aut econuerso. Quo cognito adde differen-  
 tiati. s. 4 3 2 et 1 que sunt inter duas eras ad 4 3 2 et 1 que habes: si prece-  
 dat era ignota. vel subtrahere eandem si subsequatur. Et numerus post augmentum  
 vel diminutionem pueniens ostendit 4 3 2 et 1 a principio illius ere incognite  
 per transita usq; ad tempus considerationis tue: vel tempus propostum. Verbi gra-

Alenses	5.	Dies	20.	1	1	2	3	4
Anni collecti	1000		141	17	40			
Refid. collectoz	400	0	40	30	0			
Refid. min <sup>2</sup> col.	80	0	8	7	0			
Anni expansi	11			1	6	57		
Alenses	5				2	32		
Dies	20					20		
Era			1	2	31	19	19	

Tolo ere ignote. s. a tempore diluvij usq; modo quarta tertia et scire p quarta  
teria et transacta a tempore ere Christi usq; in tempus presens. s. ad vigesimali die  
Junij anni currentis. 1492. que mibi sunt nota p propositione primâ. s. preceden-  
te primo. et sunt 4. 2. 3. 31. 2. 19. I. 19. Tunc videbo in tabula differentiari et  
qt 4. 3. 2 et I sunt inter Diluvium et Christum. et inuenio 4. 5. 3. 14. 2. 42. I. 39.  
que addam ad illam quam habui: quia Diluvium precedit Christum. et proueniunt  
4. 7. 3. 46. 2. 1. I. 58. Et est propositum.

### Propositio tertia.

Re alicuius qrtis tertij secundis et primis cognitis: numeru annoz mensu et dierum in eis contetor inuenire. Et est con-  
uersum prime propositionis. Si volueris hoc: Intra cum nu-  
mero quatuor et a principio alicuius re pertransitor in ta-  
bulam propriâ illi ere: que tibi per titulos patebit: videlicet  
Quere cum numeru in quattuor ordinib; numeroz sequen-  
tib; ordine primu. s. annoz collector. Et si eu numeru poteris  
precise inuenire: annos quos inuenieris in directo scriptos in primo ordine nu-  
meroz: sunt anni quos queris correspondentes. Si autem ea precise non inuenieris  
tunc quere etiam in eadē tabella numeru minorē propinquiorē. et numeru annoz  
in directo inuentu extra scribe. Postea illa 4. 3. 2 et I quoz numerus erat mi-  
nor q; numerus illoz cum quibus debebas intrare: subtrahē ab illis. et cum re-  
siduo: vel cum minori propinquiori intra iterū tabellam eandē: vel annoz expa-  
sotū: in quibus poteris illū numeru vel minorē propinquioz inuenire. et semp  
numeru annoz in directo inuentoz scribe extra sub alijs prius scriptis. Deinde  
semp cum residuo totiens intra tam in tabellas annoz collectorz q; expansoz: et  
etiam mensu: semp subtrahēdo vt prius. Et annos et menses quos in directo eoru  
inuenieris: sub alijs annis scribe: quousq; nihil sit residui de propositis qrtis ter-  
tij secundis et primis. Uel saltē si sit residuum: et sit ita parū q; non possit completere  
mensem sequentem: tunc illud residuum erit dies mensis incompleti sequentis  
menses quos per operationē inuenisti. vel erit dies primi mensis nondū cōpletū  
si nullū mensem habuisti. et qd puenit: est propositum. Sciendū q; tñ in ista pro-  
positione et in precedentib; q; si annus incompletus fuerit cōsiderā vel non bisextilis  
oportet te intrare in tabellam mensu vel superiorē vel priorē. et si fuerit bisextili-  
lis: intra in tabellam mensu inferiorē vel posteriorē. Sic enī menses in tabellis  
suis dupli positione (ratione opificij cogēte) inuenies se efficeret. **C**lavis  
rel hoc vide exemplū. Sit Ere Diluvij numerus reducēdus in annos et menses  
Christi et. iste. 4. 7. 3. 46. 2. 1. I. 58. Sed quia querēdo istum numeru in ta-  
bula propria. s. Christi in quattuor ordinibus numeroz post lineam numeri an-  
norum eum precise non inuenio: accipio igit numeru minorē propinquiorē ei:  
hunc videlicet 4. 6. 3. 45. 2. 50. I. 0. cuius annos in directo sibi corresponden-  
tes scribo extra: videlicet 4000. Residuum ex subtractione minoris a maiorū nu-  
meroz iam habitoz proueniens est iste: videlicet 4. 1. 3. 0. 2. II. I. 58. Sed

tis immenio in directo diē. o. m. 35. z. o. Similiter inuenit̄ minutis horarū. f. 46  
in linea numeri minutoz: inuenio in directo eoz m. i. z. 30. Similiter in eisdē  
lineis numeri inuenit̄ secūdōs. 45. inuenio in directo mutando denominationē  
z. 1. 3. 52. 4. 30. Que simul addita sunt m. dierū. 36. z. 31. 3. 52. 4. 40. Et  
ita in ceteris. Et habes propositum.

### Propositio

### Quinta

Inuta dierum et z. et 3. tc. ad horas et minuta horarum te.  
reducere: et ē conuersum propoſitiōis precedētis. Cūlmo  
rū minutoz diez quere in linea numeri in tabula que loci  
uerſionis minutoz dierū in horas et minuta horarum tc. in  
ſcribitur. Et numerus quē inuenieris in proxima linea: ſunt  
horae: et in ſequenti minuta horarū: ſicut ſupraſcriptio mani  
festat. Scribe ea extra. Deinde intra cum ſecundis dierū  
in linea numeri in eadem tabula. et tunc quod immenēris  
in proxima linea ſunt minuta horarum: et poſteā z. Scribe ea ſub alijs prius ſcri  
ptis: quodlibet ſub ſuo genere. Deinde intra cum tertīis dierum ſi habes z. et il  
lud quod inuenieris in proxima linea ſunt z. horarum: deinde z. Scribe ea ſub  
alijs prius ſcriptis. Et ſic ſemp mutat̄ denominatio ſupraſcriptiōis ſcdm dier  
ſos introitus. Quo facto adde omnia ad inuicem: et reſultans propoſitū. Nec  
quia facilia ſunt intellectu induſtric cuiuſcunq; relinquent exempla.

### Propositio

### Sexta.

Otam anni mensis vel diei cuiusuiſo: hoc eſt feriam: per tabu  
lam ad hoc factā inuenire. Cū Reductis annis menſibꝫ et die  
bus ad 4. 5. z. et 3. per primā buiſſ: Accipe ex tabula notarū  
anni ſcribendo eꝫ radicē id eſt numerum feriarū per quem  
intravit illa era ad quā operar: ſi: quā habeo in tabella in fron  
te tabule. Deinde cū numero quartoz intra tabulam Notarū  
in linea numeri cōmuniſ. et numerū inuenit̄ in directo ſub  
numero tituli quartoz ſcribe extra ſub numero radicis. Eodē modo fac de ter  
tīis ſecundis et primis: ſcribendo vnu ſub alio. Poſteā totū adde ſimul: et quod  
puenit: p. ſepte diuide. Aut aliquid erit reſidu: aut nibil. Si nibil: dies ſequens  
intrabit in prima feria: hoc eſt dñica die. Si po aliquid fuerit reſidu: tunc in  
trabit per talem feriam qualis eſt numerus inſtra. 7. remanēta. Ut exempli gra  
Si velim inuenire quarta feria ſit dies. 21. Junij anni currētis. 1492. buiſſ me  
ſis viſq; ad. 21. dieni exclusine Junij eſt era p. primā reducta hec 4. 2. 5. 31. z.  
19. 3. 19. Accepta radice incarnatiōis ex tabella: videlicet 7. inuenita et ſcripta  
Deinde cū numero quartoz ere que ſunt. 2. in linea ſub titulo quartoz accipio  
2. que ſcribe extra. Deinde cum numero tertiorū que ſunt. 3. in linea ſub titulo  
tertiiorū inuenio. 6. que ſcribo ſub alijs. Cū numero ſecundoz que ſunt. 19. acce

quod est oppidū Hispanie celebratissimū: ubi fabule iste motū olim ductū illit  
strissimi Alſoli regi Castelle fuerūt cōposite. Nō tñ ob hoc cetera loca fraudent.  
Sed quādmodū ipſis radicib⁹ nō mutatis quasi cōmunes omnib⁹ meridianis  
vtēnur; ppropositio sequēs primo edocebit. Dicunt aut̄ radices iste scđm quandā  
sim ilitudinē. Sicut enī radix in arbore est fundamentū augmenti ⁊ fructū: ⁊  
presupponit radicē in arbore: Sic motus celestū rc. inuenti ad eras hic positas  
sunt fundamentum inuētionis ad tempus considerationis: siue propositum ere  
cuiuscunq; siue preteriti siue futuri motus. Radicē igit̄ mot⁹ quācūq; si volue  
ris: siue radicē Scđi mobilis: hoc est Augū ⁊ stellarū fixarū: siue Trepidatio  
nis vel Accessus ⁊ recessus. Item Solis ⁊ Lune: Capitis draconis. Itē radicē  
Argumentorū Lune Ueneris ⁊ Mercurij. Item radicē motus Martis Iouis ⁊  
Saturni rc. Radicē item Elongationis Lune a Sole: siue Argumenti latitudi  
nis Lune: querēdo eas in tabula radicū: nisi prorsus ebes sis ingenio: inscriptio  
tibi radicem quā cupis q̄ocomodissime in sua tabella ostendet: Iccirco hic non  
occupemur exemplo.

### Propositio Mōna.

X tabulis Mediorū motū quocumcunq; dispositiōe earū  
cognita: mediū motū quilibet: hoc est punctū mediū excessus  
velocissimi motus sup tardissimū centri corporis celesti  
in Zodiaco: ad quodchq; tempus datū siue eram datā: ad  
quemcūq; meridianū iuuenire. Tabularū medioz mo  
tuū: quorū tredecī in his tabulis locis suis positi iuuenient.  
Secundi mobilis: hoc est Augū ⁊ stellarū fixarū. Trepidationis  
hoc est Accessus ⁊ recessus sideres sphere. Itē mediū motū Solis: qui  
semp est Ueneris ⁊ Mercurij. Et mediū motū Lune: ⁊ Capitis draconis. Itē  
medioz argumentorū Lune Ueneris ⁊ Mercurij. Mediorū motū Martis Iou  
is ⁊ Saturni. Ultimo tabula Elongationis Lune a Sole: ⁊ tabula argumenti  
latitudinis Lune. Earū dispositio est cum lineis numeri: que quartis tertis se  
cudis ⁊ primis sunt cōmunes ere cuiuscunq;. Quibus edirecto mutatis denomi  
nationib⁹ motus i signis ḡ m̄ ⁊ 3 ⁊ 4 correspōdet eis ascripti: prout ppropositio  
hec inserit exponet: ⁊ tituli in fronte ⁊ in pede tabule cuiuscunq; admonet.

**M**ediū igit̄ motum si velis iuuenire. Et est ppropositio generalis.  
Reduc torū tempus incipiēs a principio alicuius ere tibi note vlḡ  
ad diē considerationis tue: siue ad temp⁹ ppropositū ad 4 3 2 ⁊ 1 p  
pmā hui⁹. Si r̄ reduc horas ⁊ minuta horū ad minuta ⁊ 2 dierū: si  
habueris horas ⁊ minuta horarū vltra diem considerationis tue: siue tempus  
ppropositū: p quartā Equatione tñ dierū prius ab iphis subtracta p modū uti do  
ceat i tabula regionū: Et si forte loco habitationis siue consideratiōis exigente ad  
aliū meridianū q̄ Toleti velis inquirere motus: necesse est vt tempus distantie  
meridiani locū tue consideratiōis siue habitationē ⁊ Toletū interiacens addas  
tempori pproposito ad quod vis reperire motus. si habitatio illa tua fuerit occi-

āentalior Toleto. aut substrabe si orientalior fuerit Toleto, et tempus quod post additionē vel subtractionē puerit: est illud cum quo operaberis. equatione tamen dierū vt supra prius semp subtracta. Quo facto scribe primo radicē illius motus acceptū per .8. huius. s. precedentē ad tempus illius ēre per quē operaris. Quia radice scripta extra ad partē: ingredere in tabulā illius mediū motus quē queris cum numero quarto. et quod inuenieris in quarta linea post lineam numeri. s. in linea que intitulat .4: illud sunt signa. in sequenti gradus. postea minuta et cetera. per ordinē fractionū. Scribe igit̄ ea extra sub radice prius scripta: quodlibet sub suo genere. Deinde intra cum numero tertio in eandē tabulam: et quod inuenieris in linea que intitulat .3: sunt signa. et in sequenti gradus et cetera. per ordinē. Scribe igit̄ ea sub alijs prius scriptis quodlibet sub suo genere. Postea intra cī secundis. et quod inuenieris in linea que intitulat .2: sunt signa et cetera. per ordinē. Scribe ea iterū extra sub alijs: ut predictū est. Deinde intra cum primis. et quod inuenieris in proxima linea sunt signa et cetera. per ordinē. Scribe ea iterū extra sub alijs more iam dicto. Quo facto si habes minuta dierū: intra cum eis ipsam eandem tabulam: et quod inuenieris in proxima linea post lineam numeri sunt gradus. et postea minuta et cetera. per ordinē. Scribe iterū ea extra sub alijs. Deinde intra cum secundis dierū si habes .2: in eadē tabula. et quod inuenis in proxima linea sunt minuta et cetera. per ordinē. Scribe iterū ea sub alijs prius scriptis. Et sic faceres si haberes plures fractiones temporis. Que autē denominatio signorum et gradū et quartis vel tertios et correspōdeat: patet per titulum superiorē in fronte tabule. Que vero fractio gradū correspōdeat cuiilibet fractioni temporum patet per titulum inferiore in pede tabule. Quo facto adde omnia ad inuicē. inveniendo a subtiliori fractione. Et quotienscunq; ex additione excreuerint. hoc ponēda est pro eis unitas in loco fractionis immediate grossioris. Et iste modus est seruādus in istis tabulis usq; ad signa: quia. 60. gradus valent hic unū signū: ut supra dictum est. et sex signa faciūt revolutionē unam. Et ideo si ex additione signorū ad inuicē excrescant plura signa q̄ sex: substrabe inde. 6. quoties poteris: et residuum serua. et illud quod prouenit: est illud qđ queris de medio motu: et est propositū. Cū huius rei hoc accipe exemplum: Ut ad tempus propositū Ere L̄brisli. 1492. currēte Die. 20. Junij. hora. 14. m. 36. volo inuenire mediū motū Solis. Reduxi illud tempus ad .4. .3. .2. et .1. per primā huius. et est .4. .2. .3. .31. .2. .19. .1. .19. Sed quia horas et minuta ultra diem cōsiderationis: videlicet horae. 14. minuta. 36. equatione dierum que in proposito est. m. 14. .3. .36. ab eis subtracta erunt horae. 14. m. 21. .2. .24. Quas in minuta dierū et .2. et cetera. convertit p̄ quartā huius et erūt. m. 35. .2. .53. .3. .20. Que scribo ad partē. Deinde qā operor per annos L̄brisli: accipit radicē Solis incarnationis per .8. quam scribo. et est .9. .4. .5. .38. m. 11. .2. .0. .3. .30. .4. .28. Deinde in tabula mediū motus Solis cū quantis. et sub quartis innūnō motū eis correspondē edirecto. s. s. 16. .5. .39. m. 34. .2. .38. .3. .17. .4. .42. Que scripta sub radice ingredior et dem modo cū tertios. s. .31. sub tertios in eorū directo inuenio. .5. .33. .5. .18. m. .8. .2. .19. .3. .58. .4. .12. Que hīr̄ scripta sub radice: deinde cum secundis. .19. in directo eoz sub secundis inuenio .5. .18. m. .33. .2. .28. .3. .12. .4. .5. Que scripta ultimō cū primis in directo eoz

sub p̄mis inuenio. s. o. g. 18. m. 43. z. 38. f. 11. 4. 49. Que s̄it scribo extra s̄it  
alijs zc. Que singula addita ad inueniē sunt. g. 1. g. 38. m. 26. z. 46. f. 56. 4. 26  
Et est medi⁹ motus Solis ad tēpus Ere p̄posito ad meridianū Toleti. Sed  
si fortassis velles hunc motū Solis habuisse ad aliū meridianū: utpata  
Nuremberge: Vnde distantia longitudinis inter Nurembergā et Toletū: et  
hora: l. m. 24. Quam quia Nuremberga est orientalior Toletō: subtrahē ab ho-  
ris et minutis tue ere. s. hōz. 14. m. 26. Deinde a residuo s. hōz. 14. minutis. 21.  
secūdis. 34. subtracta eq̄tione dierū vt supra. residuum est hōz. 14. m. 6. z. 58. ēū  
quo residuo. ipso in minuta dierū et z p̄ quartā reducto dare: et est videlicet. 4. 1.  
3. 31. z. 19. f. 19. m. 17. z. 58. zc. Hic volo te nō latere: q̄ potes i principio  
cuīlibet anni querere omnes medios motus: et media argumēta Luna Uene-  
ris et Mercurij: et illa pone et in vna cedula: et tenere p̄o radice. tunc nō oportet  
te intrare per totū illū annū nisi cum Secūdis et p̄mis Minutis et dierū: Et si  
forte habes. m. et z dierū zc. Et erit tibi alleviatio magna operis zc.

### Propositio Decima.

X tabulis Equationū cognita earum dispositione: et gene-  
rali eorum modo introitus: equationes: hoc est centralia  
puncta p̄o veris monib⁹ eliciendis et c. extrahere. Dis-  
positionē itaq̄ tabularū eq̄tionū lineis numeri communib⁹  
signis et gradib⁹ centroū et argumēto in seruētib⁹ primo  
ordinē numeroz positis fileis ecē fere in singulis cernimus.  
Signa autē partim in superiori parte: hoc est in fronte su-  
pea primā linearū lōgitudinaliū: q̄ est graduū: et q̄ descendit  
augmētando ponunt: Partim q̄ in inferiori parte: hoc est in pede supra secūdā  
linearū lōgitudinaliū: q̄ s̄it graduuū: et q̄ ascēdit augmētādo inueniū posita.  
In ceteris p̄o ordinib⁹ numeroz: vt videri potest in titulis iurta exigentia dissimilis  
est eoz dispositio. Et vt particulari⁹ rem intelligam⁹: in tabula equationū  
octae sphere tres solū tabelle cū totidē lineis numeri sunt descripte. Equatiōes  
enī correspōdētes cdirecto tñ ad quartā sunt circuli: hoc ē signū vnū et dimidiū  
phisiū. Tabelle tñ ille et equatiōes signis oib⁹ sex phisiū accōmodens: vt de nu-  
mero signorū ibi apparentiū apparet. In superiori enī parte supra lineas numeri  
signa numero. o. 1. 3. 4. ponunt. In inferiori vo parte signa descripta numero. 1.  
2. 4. 5. inueniunt. Sub quib⁹ delcēdendo vel ascēdendo edirecto graduū linea-  
rū numeri equationes cū differētio suis correspōdentib⁹ ponunt: vt ad sensum  
in tabellis apparet. In tabula astem equationum Solis Luna et planetarū sex  
ponunt tabelle pariales: que in vna medietate zodiaci sunt extense: habētes fin-  
gite lineas binas lōgitudinales graduū cū signis: et in frōte supra primā linearū lō-  
gitudinaliū numero aut. o. aut. 1. 3. aut. 4. et in pede supra secundā linearū lōgi-  
tudinalium numero aut. 3. aut. 4. aut. 5. Et ex opposito graduū equationes semper  
scribunt. In Sole Argumenti tantū. In Luna vero et planetis equatio Cen-  
tralium proportionalia. In Luna iterum Diversitas diametri. In reliquis

longitudines et longiores et propiores et **E**quatio argumenti positi invenientur.  
**D**ifferetiae item equationum: que non aliud sunt nisi excessus maioris equationis  
 ad minorē supra lineas inscribunt. **C**irca has equationes tā supra q̄ infra tituli  
**A**dde vel **M**inime inscrubū. **E**t circa dicas **A** additionē designas: vel **M**inu-  
 tione denotās infra aut supra secundū q̄ couenit positi intuenē. **C**aniaduertēdū  
 tū hic: q̄ q̄ in tabulis equationum occurrit paragraphus: tunc ibi in differentia-  
 tam in superiori q̄ in inferiori margine ponuntur due līe vel **A** et **M** vel **A** et **A**  
 sic q̄ vna posita est supra aliā. **Q**uarū superior vel exterior respicit equationes  
 et differetias que sunt supra paragraphū. **E**t inferior silt vel interior respicit eq̄  
 uationes et differetias que sunt sub paragrapho in vitroq̄ margine. **E**t hec est di-  
 positio tabularū equationū generalis. **C**odus autē generalis introitus in  
 tabulas equationū est cū signis et gradibus cētri vel argumenti inueni: vt pro-  
 positio p̄pria inferiōrē proprio loco suo docet. **S**i ergo in quačoq̄ tabula signum  
 cum quo intras repertū sit in margine vel spacio superiori: tunc gradus cum q̄  
 intras accipiuntur in prima linearū longitudinaliū descēdēdo. et ex directo eiusde  
 gradus versus dextrū si fuerit centrū equatio centri: et minuta proportionalia.  
**S**i vō fuerit argumentū: equatio argumenti et diueritas diametri: vel aliq̄ lon-  
 gitudinū accipiuntur. quas equations cū titulis **A**dde vel **M**inime sibi suprapo-  
 sita extra scribe ad partē. **H**einde differentiā accipies: si ultra gradus babue-  
 riis minuta et. q̄ immedie scribis in linea proximo sequenti edirecto. **E**t confide  
 retur līa scripta supera differentiā in superiori margine. **E**t eadem littera si fue-  
 rit **A** significat q̄ pars proportionalis ex ductura inuēta sit addenda equationi  
 accepere. **S**i vō fuerit **M** significat q̄ pars proportionalis sit subtracta ab  
 equatione. **S**i autē signū cum quo intras sit in margine inferiori: tunc gradus  
 signū accipiuntur in secunda linearū longitudinaliū ascēdendo. et iterū ex directo  
 eiusde gradus versus dextrū accipit equatio centri vel argumenti et. vt sup: a.  
 que scribis silt extra ad partē vna cum titulo **A**dde vel **M**inime sibi suprapo-  
 sita. **H**einde accipit si ultra gradus fuerint minuta et. differetia q̄ immedie se-  
 quis in linea ascēdendo. et cosiderat littera scripta sub differetia in margine in-  
 feriori. q̄ littera scribis extra circa differentiā. **E**t eadē littera si fuerit **A** signifi-  
 cat q̄ pars proportionalis ex ductura inuenta sit addēda equationi accepere. **S**i  
 fuerit **M** significat q̄ sit minuēda et vitroq̄ istoz̄ modoz̄ p̄cūt eq̄to eq̄ta siue  
 vera. **Q**ue addis v̄l subtractis a medio motu put iferiōrē trib⁹ p̄positiōib⁹ p̄cipit

### Propositio

### Undecima.

Uicturam autē vel modū ducendi vñū numerū in aliū: pro-  
 parte p̄portionali inuenēda subiungere. **C**aniaduertē-  
 dū: q̄ arcus omnis quo mediāte clavis arcus inuenit: vt plu-  
 rimū **C**entrū v̄l **A**rgumentū nominat: et tñ signa et grad⁹  
 cōtinet. **E**t illud qđ mediantibus illis arcibus inuenit in  
 tabulis: cōmuni nomine appellari potest **E**quatio. **L**ū ergo  
 babuerit aliquē arcū cū quo erit intrādū ad tabulas ad acci-

piendum equationē ec. et in eo fuerint vltra signa et gradus minuta et z et ceterae fractiones. Si fractiones ille non fuerint diversarū denominationū: accipiānt ipsemēt fractiones ut iacent. Sed si fractiones iste fuerit diversarū denominatiōnū: reducere oportet eas ad denominationē minoris fractionis et eiusdē de nominationis, et vocē p̄imū numerus. Silī si differentie accepte fractiones non fuerint diversarū denominationū: accipiānt ipsemēt fractiones, putiācent. Si vō fractiones ille fuerint diversarū denominationū: oportet etiam eas reducere ad denominationē minoris fractionis et eiusdē de nominationis, et vocē tur secūdus numerus. Tunc multiplicā bunc secūdū numerū per p̄imū, et illud quod ex tali multiplicatione p̄uenierit: est pars proportionalis questā. Quā nota cum eius de nominatione: quoniam tale pductū denominat a numero resul tante ex additione numeri de nominatis fractiones p̄imi numeri: cum numero de nominatis fractiones secundi numeri: Ut verbī gra: Si numerus de nominatis fractiones p̄imi numeri fuerit numerus binarius: eo q̄ tales fractiones fuerāt z, et per simile numerus de nominatis fractiones secundi numeri fuerit etiā nu merus binarius, tunc numerus pductus ex multiplicatione p̄imi numeri p se cundū erit 4, quoniam aggregādo duo cum duobus que, denominat fractiones p̄imi et secundi numeri: pueniūt. 4. Et si unius duorum denominatorum fuerit bina riū numerus: et alter vniuersitas: pductū erit 5. Et si ambo fuerit vniuersitas: pductū erit z. Et si vñ fuerit binarius: et alter ternarius: pdnctū erit q̄nta, et sic de alijs. Et si ista pars proportionalis sit minus, 60, ipsaꝝ accipe vt iacet. Si vō fuerit 60 vel plus: reduc totū ad grossio: es fractiones tibi possibiles: diuidendo per. 60. Exempli gra: Cūlo sumere partē propotionale de. 20, scđm proportionē de. 60 ad. 12, hoc est dicere: Debeo reperire vñū numerū qui se habeat in eadem pro portione ad 20, in qua se habeat. 12, ad. 60. Erit itaq; 60, p̄imus. 12, secundus tertius autē, 20, multiplico. 20, in. 12, et sunt. 140, que diuidido per. 60, et p̄ueniūt 4. Est igitur. 4, pars proportionalis de. 20, sicut. 12, de. 60, quia vtrobiꝝ quinta pars. Silī in omnibꝝ alijs ages. C Ex tabulis autē in quibus differētiae scripte non apparent cum titulis: vt fit p̄eter in equationū tabulis: ceteris fere omni bus: differētia ipsa hoc modo extrahib. Intra primo cum numero signor et gra duū: querēdo in lineis numeri numerū consimilē, et equationē quā inuenies in directo existentē scribe extra ad partē. Postea vō si habueris aliquas fractiones in arcu cum quo intrasti prius vltra signa et gradus: tunc cum uno gradu addi to ad arcū cum quo prius intrasti iterum intra cum tali arcu accipiendo iterū equationē in directo existentē sicut prius. Et tunc minorē equationē a maiori subtrahē, et illud quod remanet est differētia. De qua si partē propotionalem acceperis vt supra: cam adde equationi prime: si fuerit minor: equationē secunda, vel subtrahē cam a prima equatione: si fuerit major: ꝑ secunda, et quod post subtractionē vel additionē p̄uenierit: est equatio prescisa. C Itē si in arcu aliquā intrādo habueris. s. o. g. o. sed fractiones tm. tunc istas fractiones p̄ equationē acceptā in directo vnius gradus: et nihil in signis vtrilq; ad idem genꝝ prius redactis, et deinde pducto diuiso per. 60, vt dicis: habebis equatio, que deinde ab equatione existente in directo. s. o. g. o. seu. s. s. g. 59, subtrahat, et erit equatio tri

propositi. Post hac parte proportionali invenia addimus eā vel subtrahim⁹ ab  
 equatione put̄ līsa B vel tīsa iuxta scripta admonet. tunc resultabit equatio eāta  
 et vera. Sed ad multiplicē labore multiplicatiōis et divisionis huiusmodi  
 vt supra euitandā: que multoties in huiusmodi equationib⁹ tā planetarū q̄ eclī  
 ptiū evenire solet: coposita est tabula pportionali: et bis tabul̄ inserta. Que tabula  
 numero seragenario tā i marginē superioi trāsuersalit: q̄ a latere descēdēdo extē  
 dif. Eū⁹ v̄sus talē. Quere vñ numeros de quo partē proportionalē vis habet  
 scđm proportionē ad. 60. s. d̄am i capite tabule et alterū. s. arc⁹ fractionē i latere  
 tabule eiusdē. et qđ inuenies i angulo cōi: erit prop̄tio q̄sita: ea cōditione: vt nu  
 mer⁹ anguli i spaciolo dextro p̄t̄ ē isti⁹ prop̄tiois quā denoiaatores s̄l iūcti:  
 vt supra iam dixi constituit̄ seu producūt̄. et nūer⁹ i spaciolo sinistro erit prime  
 minutie maior. Si aut̄ in alterutro fuerint diuerse fractioes: cū qualibet diuisim  
 cū reliq̄ intres. et qđ innenies aggrefges: qđlibet. s. ad suū gen⁹. Si aut̄ in vtroq̄  
 sint diuerse fractiones: cū qđlibet vni⁹: et cū qualibet alteri⁹ seorsim intres. et fac  
 vt pri⁹. et resultat tūc scđm denoiationē prop̄ositū. Exempli gra: Uolo ex tabu  
 la prop̄tiois partē proportionalē sumere cū arci minutis  
 24. secūdis. 36. et c̄. de. 60. ad differētiā. m. 2. 2. 14. Quero Tabella denoiationē  
 primo minuta differētie. s. 2. i marginē superioi i linea  
 trāsuersali: et minuta que habui in arcu vltra gradus. s. 14  
 i linea a latere versus sinistrā. et inuenio in angulo cōi nu  
 merū: q̄ est. m. 0. 2. 48. Deinde iterū quero minuta illa. 2  
 i marginē sup̄iori: et i arcus. s. 36. i latere. et in angulo  
 cōi inuenio numerū: q̄ est. m. 1. 2. 12. Demā s̄l q̄ro 2. 24  
 differētie i marginē sup̄iori: t. m. 24. arcus i latere. et nu  
 mer⁹ i angulo cōi: est 2. 9. 3. 36. Deinde iterū illa. 2. 24  
 q̄ro i marginē sup̄iori vt prius: et 2. 36. i latere. et inuenio  
 in angulo cōi numerū: q̄ est. 3. 14. 4. 24. Que si collocenſ  
 quodlibz sub suo generē: et deinde s̄l addentur: erit pars  
 proportionalē inuenia istud. s. m. 21. 2. 50. 3. 14. 4. 0. Quā  
 adde vel subtrahē ab equatione: vt dicitur in prop̄ositio  
 nibus. Et sic de singulis et c̄. Item notandum: q̄ pars  
 proportionalis intelligit̄ accipienda q̄nq̄cunq; in prop̄osi  
 tione aliqua dicat: si opus est: siue precipiat̄ intrandū cū  
 duplii introitu. Denominationes autē et variationes  
 fractionū i ductura p̄ tabulā prop̄otionū i tabella hic  
 apposita patebūt ligdissime.

### P̄positio

### Duodecima.

	Numerus ducēd⁹.	duct⁹.
g. p. g.	6. g.	
g. p. m.	6. m.	
g. p. z.	m. z.	
g. p. z.	2. 3.	
g. p. z.	5. 4.	
m. p. m.	m. z.	
m. p. z.	2. 5.	
m. p. z.	3. 6.	
m. p. 4.	4. 5.	
2. p. z.	3. 4.	
2. p. 3.	4. 5.	
2. p. 4.	5. 6.	
2. p. 3.	5. 6.	
2. p. 4.	6. 7.	
4. p. 4.	7. 8.	

Oñ Augis cōis: ex q̄ aux propria Sol et Mercurij Martis  
 Iouis et Saturni elicitor: ex tabulis ad hoc factis inuenire.

Sciēdū q̄ ad habēdū motis augiū tabulis duabus in  
 digem⁹. s. tabula augiū et stellarū fixarū: q̄ est tabula mot⁹ cō  
 tinui. et tabula medi⁹ motus accessus et recessus: qm̄ mot⁹ ille

ex duplice motu componit. si motu continuo: et motu accessus et recessus. Et dicit  
Autem communis: quoniam cum cuiuslibet planete auge continetur: ut inferius patebit: sive et cum  
stellis fixis. Cum igitur auge communis ad aliquam eram inuenire volueris: prima  
eram constituta per primam. Secundo medius motu augii et stellarum fixarum illius  
eram non accepta radice inuenias: p. 9. et nota ad partem. Tertio radice accessus et  
recessus octa. sphere p. 8. accipe quam etiam scribe extra. Quarto cum signis et gradibus  
que in medio motu octave sphere habes. in tabulam equationum eiusdem octave sphere  
re intrabis. et equationem pro signis et gradibus accipe. quam nota extra. et scribe circum  
eam. Adde vel minue: ut in titulis suis videbis. Quinto si operum differentiā equa  
tionis accipe. et circa eam scribe. Et vel minue: ut in titulis circa equationē videbis.  
Sexto partem proportionalē iuxta modū in canone vel propositione precedenti  
dictum inquire ducento differentiā in residuū numeri. Quam partem propor  
tionalē adde vel subtrahere iuxta admonitionē litterarū circa eam: ab equatione  
prius accepta. et exhibet equationē equata vel vera. Ultimo eandem equationem  
equatā siue verā adde vel subtrahere a motu augii et stellarum fixarum prius accepto  
prout titulus docebit. et quod post additionē vel subtractionē puerit. Autem co  
manus vocabitur. Et est propositum.

### Propositio Tertiadima

Erat loca stellarum fixarum ad quodcumque tempus volueris per tabulas  
tā in longitudine quam in latitudine inuenire: et magnitudinem earum  
cognoscē. Nota quod stelle fixe quarum loca per astronomos  
attenduntur sunt. 1022. Que stelle ponuntur in 48. imaginib[us] celo  
Que signa seu figure seu constellatio[n]es vocantur. Harum igitur  
1022. stellarum ad aliquam eram si volueris inuenire loca: necesse  
est ut scias prima loca earum verificata ad aliqd tempore tibi notis.  
Et fuerunt loca earum ultimo verificata per Alfonsum anno Christi. 1251. mē  
ses. 5. Si itaque loca earam ad quodcumque tempus aliud verificare volueris: pre  
scribe primo augem communem ad tempus ere Alfonsi: ad quam nunc stellas hic  
habes verificatas. Et ipsa est Signis. o. gradus. 17. minuta. 15. et 34. Post repe  
ties augem communem ad tempus aliud: ad quod ipsas verificare velis. et ab ea  
subtrahere augem communem prescriptam. et hoc tempus ad quod stellas verifica  
re vis fuerit post annum. 1251. menses. 5. Uel subtrahere ab ipsa auge prescripta: si  
tempus tale precesserit anno domini. 1251. mē. 5. et quod post subtractionē manet  
erit motus stellarum fixarum in tempore quod est inter annum Christi. 1251. mē. 5.  
et ipsum annum seu eram ad quam eas stellas verificare volueris. Hunc igitur  
motus adde ad locum cuiuslibet stelle positum in tabulis istis si tempus tue verifi  
cationis sequitur annum ere Alfonsi. vel ipsum subtrahere a loco cuiuslibet stelle in  
his tabulis positum: si tempus tue considerationis precesserit. et hoc intellige de locis earum  
in longitudine: et habebis ipsarum loca in longitudine verificata ad tempus ad quod volebas.

**C**Si autē vera loca stellarū vñ supra aliter z p eram Alfonsi inuenire velis:  
Subtrahē eram Alfonsi ab era tue considerationis. z cum eo quod post subtra-  
ctionē reliquū erit operare: sicut egisti in medijs motibus: Ut sique ibi fuerint  
quarte: ingredere tabulā medijs motus Augiū z stellarū fixarū non accepta ra-  
dice. Sin tertie: cum tertījs. z sic de reliquis. z quod puenit singulis simul addi-  
tis: serua ad partē. Postea in tabella radicū motus octauae sphere accipe radicē  
Alfonsi: z eam scribe extra. z accipe illud etiam quod inscribis statim in prima  
linea sequenti post radicē illā. s. equationē in directo inscriptionis. Eius motus  
est: que est equatio que fuit tue temporis. Quā equationē serua. Quia sic serua-  
ta: ad eram a tempore Alfonsi usq ad tempus tue considerationis quere mediū  
motū accessus z recessus tc. per .9. quē adde cum radice Alfonsi prius seruata.  
et cum illo quod puenit in signis z gradibus: intra tabulam equationū motus  
accessus z recessus: z quere equationē: sicut dictū fuit i. 12. s. propositioē motus  
augiū tc. Quia habita subtrahē equationē quā seruasti. illam que tempore Al-  
fonsi fuit: ab equatione nūc inuēta. z illud quod remanet: est differentia inter eq-  
uationem que fuit tempore Alfonsi: z illam que fuit tempore considerationis tue.  
Quam differentiā adde ad motū Augiū z stellarū fixarū prius seruata. z quod  
post additionē puenerit adde loco cuiuscibet stelle fixe tēpore Alfonsi. et quod  
puenerit: erit locus eius hora z tpe considerationis tue. Et habes p:opositum.  
**C**Gradus vñ z minuta latitudinis stellarū non mutabis. Latitudines enī earū  
inuariate manēt: nisi qd minime sensibilitatis z sequentis trepidatōis motu. Martē  
latitudinis cognoscē p titulū suū septentrionale: qui est lra. S. aut meridionale  
qui est lra. Ad. Magnitudinē autē intelliges p nūeros in ultima linea versus  
dextrā positos. Distincte nāq; sunt stelle de quibꝫ z fidatio potuit eē in sez or-  
dines. Quarū prime sunt maiores: deinde paucō minores: z post iterū minores.  
sic usq ad sextam ordinationē. Ubi igit inuenies in eadem linea. I. significat p  
talis stella est de prima magnitudine. vbi vñ. 2. de secunda. vbi auit. 3. erit de ter-  
tia. z sic consequenter. Exemplū p temetipsum si nō penitus ebes es faciliter p  
tes constituere tc.

### Propositio

### Quartadecima

Ugem propriam Solis qua eius argumētū inuenit: Augē qd  
propriā Mercurij Martis Iouis z Saturni: qua nos eo:uz  
centra cognoscim̄: pēcō facile inuenire. **C**Unde si habere  
volueris augēm propriam cuiuscūq; planete: augē istā cōmuniē  
p precedētē inuentā ad angē planete quā inuenies in paruis  
tabellā augiū i tabula radicū adde: z aut p p:opria illī: planeteba.

(bebif.

### Propositio

### Quintadecima.

Argumenta media z Centra media omniū planetarū: quibus  
equationēs tc. in tabulis equationū cognoscētē inuenire. **C**Ad  
babēdū primo argumentū Solis: subtrahē augē propriā eiō  
a suo medio motu. z pductū erit argumentū Solis. **C**Ad ba-  
bēdū cētrū mediū Lunē: mediū motū Solis tue ere subtrahē

am medio motu Lune eiusdem ere et quod recessante post subtractionem dupla, et hoc du  
platū erit centrū mediū Lune. Ceterū Teneris semp est argumentū Solis  
Ceterū mediū i Mercurio Marte Ioue et Saturno si vis hēre subtrahē augē.  
cuīusvis istoꝝ a suo medio motu, et productū erit centrū mediū eiꝝ. Argumēta  
media Teneris et Mercurij atq Lune sumunt cū proprijs tabul p modū illū q  
dictū est in ppōne. 9. de medijs motibus inueniēdīs. Ad habendū autē argu  
mentū mediū cuīusvis triū supiōꝝ: videlicet Martis Iouis et Saturni: mediū  
motū eiusdem planete ere et proposito subtrahē a medio motu Solis ere eiusdem, et  
productum erit argumentū medium talis planete. Hoc quia facile est intellectu  
supercedemus exemplis.

### Propositio

### Sextadecima.

**E**rum motū Solis p tabulas inuenire. Inuenias primo ad eram propositā mediū motus Solis p. 9. et ipsum scriben  
do ad partē serua. Secundo scias argumentū eius p. 15. Ter  
tio cū argumēto illo intra tabulam equationū Solis, et equa  
tionē in directo existentē cum sua differētia accipies: circa ea  
scribendo titulos. Addē vel Minue prout tabula admonet.

Quarto partē pproportionale ingre si opus ē p. 11. Demū parte  
proportionali inuita: eā addē vel subtrahē ab equatione argumēti iuxta tituloꝝ  
designationē. et quod post augmentū vel diminutionē puererit: est equationē Sol'  
equata et vera. Quinto et vltimo eandē equationē iuxta titulorū. s. Addē vel Minue  
circa equationē conscriptoꝝ denotationē: addē vel subtrahē a medio motu su  
perius inuēto et seruato. et quod post augmentū vel diminutionem puererit:  
erit verus locus Solis ad eram propositam in Zodiaco.

### Propositio

### Decimaseptima.

**E**rum locū Lune p tabulas inuenire. Inuenias pmo ad  
erā propositā mediū motus Lune p. 9. et ceterū Lune p. 15. et ar  
gumentū eiꝝ mediū p ceterū. et scribe vñūquodq p se leorū: s.  
et serua ad partē. Secundo cum ceterū Lune medio tabulam  
equationū Lune ingredere: et eius simile i lineis numeri gr.  
et accipe quod in eius directo inueneris de equatione ceteri.  
et circa ipsa: tituloꝝ denotionē: videl; Addē vel Minue scri  
ptā p se leorū s. illi differētia cū suis ltris A vel M annotādo accipies. et vñūquodq  
p se leorū scribe. Vide etiā ibidē. s. vbi intrasti cū ceterū Lune minuta propor  
tionalia q sūt i directo: et ipsa serua vna cū eoz differētia. et litterā tituloꝝ s. A vel  
M. Tertio si aliqd vtroꝝ istoꝝ in differētia inueneris: queres partē propor  
tionalē: et fac exinde et equationē ceteri et minuta propotionalia equata vel vera  
p. 11. Si autē nō erit in differētia aliqd in his: tūc qcqd accepti inueneris ut iacet  
scribe extra: et serua ad partē cū suis litteris tituli. Quarto cēdē equationē cen

tri iam equatam iuxta exigentiam tituli adde vel substrahere a medio argumento Lune, et erit argumentum equatum sive verum. Quinto cum argumento illo equatio intra easdem tabulas equationum: et eius simile in lunes numeri quereretur et accipere quod in eius directo inuenieris de diversitate diametri circuli brevis: et si opus est cu[m] sua dia. et litterarum titulis: et partem proportionalem per. II. inueniam iuxta litterarum designationem addere vel minuit. et erit diversitas vera sive equata diametri. De qua diversitate diametri invenia: et per minuta proportionalia prius ad partem seruatam: partem iterum proportionaliter inquire per. II. ponendo videlicet minuta proportionalia inferius: et diuersitatem diametri superius: et prouenit pars proportionalis: quam seruat iterum ad partem. Sexto cum eodem argumento vero in eadē tabula equationum Lune in directo existente accipe equationē argumenti cu[m] eius differētia si opus est. circa que scribe titulū notā. Si addere vel in diuine: prout tabella te docebit. Deinde parte proportionali si op[er]o erat inuenta per II prouenit equatio argumenti equata sive vera. que equatio primo examinata appellatur. Septimo huic equationi primo exalata: diversitas diametri partē propositionalē iam superius seruatā addere: et prouenit equatio argumenti. q[uod] equatio secundo examinata appellatur. **C**hic non pigriter notande sunt cautele tres. Prima: q[uod] si cum centro Lune inuenieris in minutis proportionalib[us]. m.o. et o. tunc non est op[er]o querere partē proportionalem. neq[ue] est necessarie ut diuersitas diametri inquiratur. Nam tunc equatio primo examinata erit equatio secundo examinata. Secunda: habitis minutis proportionalibus: et seruatim ad partem: si demū cu[m] argumento vero inuenieris in diuersitate diametri s. o. et differentia. o. tunc minuta proportionalia nullius operis erant. neq[ue] necessarium est querere partem propositionalē: cum diuersitate diametri. sed equatio primo examinata crit iterum equatio secundo examinata. Tertia: q[uod] si contigerit. b. o. in minutis propositionalibus prouenire: et o. in differētia. tunc iterum non est necessarium per minutam proportionalia querere partem proportionalem cum diuersitate diametri. Sed pars propositionalis tunc querenda: est ipsam diuersitas diametri. Que tunc tota additur equationi primo examinata: ut fiat equatio argumenti secundo examinata. Octavo equationē hanc argumenti secundo examinata addere vel substrahere secundum q[uod] titulus equationis exposcit: a medio motu Lune modo supra directo inuenito et seruatim ad partem: et quod prouenit: est verus locus sive verus motus Lune ad erā propoſita in Zodiaco. **C**hic nota dū generale p[ro]pt[er]e p[ro]p[ter]ib[us] q[ui] p[ro]cedib[us] et sequētib[us] p[ro]positiōib[us]: q[uod] q[uod] cu[m] motu aliq[ue]: ut cētro v[er]o argūmēto in tabulas equationum intrare debemus: et fuerit aliqd in signis: et o. i. ḡdib[us]: et signa illa in p[ro]pt[er]e superiori tabule cēnt signa: resoluēdā ē ynu signor. i. b. o. ḡd[us]: et intrādū ē cu[m] signis residuis et b. o. ḡd[us] in tabulas equationum. Signa at si in tabula deorsū locē veluti s. gna et ḡd[us] illi motu cu[m] quo intrādū nobis denavit: intrādū est.

Propositio

Decima octaua.

Erum locum Celeris et Mercurij: ac Martis Iouis et Saturni per tabulas inuenire. **C**Inveniatur primo medijs

motus cuiusvis planete ad eam propositam cuius verum motum desideras:  
per. 9. Deinde queratur centrum medium eius. Similiter et eius planete que-  
re argumentum per. 15. Que singula extra scribe: quodlibet per se ad partem  
Secundo cum centro medio planete tabulam eiusdem planete ingredere: querē  
do simile in lineis numeri: et quod in eius directo inuenieris de equatione centri  
extra per se nota cum sua dīa zc. si opus fuerit. cum qua partem proportiona-  
lem inquire per. 11. Et eandem partem proportionalem inuentam iuxta titu-  
lorum et vel significationē adde vel subtrahē ab equatione centri quam ex  
tabula cepisti. et erit equatio centri equata sive vera. Tertio equationem hanc  
eandem centri equatam: si circa eam scriptū fuerit Adde: eam adde centro me-  
dio: et subtrahē eam ab argumēto medio. Si non circa eam scriptū fuerit ad di-  
nue: ipsam a centro medio subtrahē: et adde eam argumēto medio. et habebis  
utruq; equatum. scilicet centrum et argumentum. Et serua equationem hanc centri:  
quia inferius ea indigebis: ad partē cū suo titulo. scilicet Adde vel dinue. Quar-  
to cum centro equato eandem tabulam equationū ingredere querendo simile  
in lineis numeri: et minuta proportionalia in directa inuenta extra per se nota  
cum sua differentia. si est op̄: et fac partē proportionale per. 11. et iuxta titulōrum exi-  
gentiā ea adde vel subtrehe: et habebis minuta proportionalia equata. et deinde  
scribe ea ad partē cū titulo. scilicet Longiora supraposito vel Propria: prout tabula  
dicit. Quarto cum argumēto equato eodem modo intra eandem tabulam.  
et querendo simile in lineis numeri: quod in directo inuenieris de diversitate  
diametri circuli breuis in altera longitudinē cum sua dīa si est op̄ accipe. Si  
enim supra minuta proportionalia sive a seruata scriptum fuerit Logiora: tunc  
cape diversitatē diametri sub longitudine longiori. Si aut super ea scriptū fue-  
rit Propria: tunc cape ea sub longitudine propiori. et similē si est op̄ erit cape semp  
suas dīas. et per. 11. fac partem proportionale: et habebis diversitatē diametri  
equatam ut supra. Et diversitatē diametri equata inuenta cum minutis propor-  
tionalibus ad partem seruatim supra: de ea diversitatē accipe partem pro-  
portionale: quam serua ad partem. et scribe circa ipsam ad si diversitas diamet-  
ri accepta est ubi longitudine longiori. vel scribe circa ipsam. si ipsa accepta  
est sub longitudine propiori. Licet solet ab aliquibus dari differentia in inser-  
curio propter minutis proportionalia sua: que variantur in longitudine proprio-  
ri. Sed ista variatio minutorum proportionalium non facit diversitatem in opere:  
vñmodo aspiciatur titulus minutorum proportionalium: utrum sint in longitudine  
longiori vel propiori. Dein hanc partē proportionale serua ad partē. Sexto  
iterum cum argumēto equato eodem modo in eadem tabula equationū in di-  
recto existente accipe equationē argumēti cum sua dīa. si est op̄ Deinde parte  
proportionali per. 11. accepta: ipsam fac equatam vel veram: et exhibe equatio ar-  
gumenti. que vocatur ut in 2 una equatio argumēti primo examinata. Se-  
ptimo equationi huic scilicet primo examine diversitatis diametri partem propor-  
tionalē superius seruatam: si circa eam litterā A inuenit adde. vel ab ea sub-  
trahē: si circa eam litterā B inuenit. et qđ post additionē vel subtractionē puenit erit

quatio argum. si. q dicit syl equatio argumēti secūdo examinata. circa quā tū  
utū Adde vel minue: vt in tabula vides nota. et ipsam scribe ad partē. Octa-  
uo equationes vtraspq. s. equationē centri supi° seruatā ad partē cū suo titulo: et  
equationē argumēti istā secūdo examinata cum suo titulo considera. Et si circa  
vtraspq scriptum est. Adde: adde eas simul: et totum addas medio motui pla-  
nete. Et si sup vtraspq scribatur minue: tunc iunge eas sunul: et totum minue a  
medio motu planete. Et si circa vnam scriptū fuerit Adde: et circa aliam Mi-  
nue: tunc minue minorem a maiori. et residuum iuxta q̄ titulus Adde: vel Mi-  
nue circa majorē equationē scripto exposcit: adde vel substrabē a medio motu  
planete. et qd post augmentū vel diminutionē puererit: est ver⁹ locus planete ī  
Zodiaco. Motadū est h̄ in ista ppōne et in reliqs: q̄ nō curaret magnā psci-  
fionē: posset isto modo equare: Quia posset videre vtrū in centro vel argumēto  
vltra. s. et q̄ essent aliqua minuta. et si eent. 30. vel plura q̄. 30. posset pro eis adde  
re vnu gradū cū gradib⁹ ceteri vel argumēti. et si essent pauciora q̄. 30. de eis nō  
curaret et sic cū vno introitu haberet equationē: nec oportet q̄rere partē pro-  
portionalē. et esset opatio satis pscisa ad sciēdū ī q̄ gradū est planeta ī Zodiaco.  
¶ Eterea hic et aliud generale reliqs est notadū diligentissime. Sepi⁹ enī tibi  
occurret ī opatiōe: q̄tīescūq̄ p̄cipit ī propōsitiōe substrabere talē numer⁹ a tali  
fine cōditione: necesse est semp substrabere: siue ille numer⁹ a q̄ fit subtractio sit  
maior siue miuor illo q̄ debet substrabi: qm si ille nūer⁹ a q̄ debet fieri subtractio  
sit minor: addenda sunt sex signa: et postea facienda est subtractio. Sunt enī sex  
signa vna circuli reuolutio.

### Propositio

### Decimanona

Planetarū passiones īuenire. Ex tabula quecūq; tabulas  
motus planetarū singulos sequēs: passiones planetarū facile  
cognoscēs ei⁹ dispositiōe p̄cognita Tabularū igif istaz p̄ma ē  
Lune: q̄ tabula latitudis Lune intitulat. Cui⁹ dispositio ē: vt  
ī capite et in pede tabule trāsuersaliter signa cōmuniā: in late-  
re duplices lineas numeri gradūs descendentiū et ascēdentiū:  
inseruiētes signis continent: in quoꝝ directo latitudo Lune ponit. Reliqua  
rum autē tabularū q̄libet quattuor cōtinet tabellas. Quarū p̄ma semp inseruit  
ortui et occasui: apparitioni et occultationi illius planete cui⁹ ibidem est inscri-  
ptio. Secūda eius directioni et retrogradationi et stationi. Tertia eius diuer-  
so motui in vno die. Quarta eius latitudini ab ecliptica: oēs ynis lincis nume-  
ri accommodens. Quas tituloz inscriptiōes exp̄lanat. Quarū usus est iste vt or-  
dine seqꝝ: passione tarditat; et velocitat; motus Lune: quia sine tabula acci p̄  
primo hic interserta.

Arditatem vel velocitatē Lune īuenire. Luna nō dicis neq; di-  
recta neq; retrograda: sed cursu velox tarda vel equalis. Cū rū  
eu: ē fit cursu suo velox ve⁹ tarda vel equalis: Aspicias argumen-  
tu Lune equatum: siue verum: q̄ si ipsum fuerit minus uno signo  
cum dimidio: vel plus: quattuor: cūm dimidio: erit cursu tarda-

Si vero fuerit plus uno signo cum dimidio: et minus quattuor cum dimidio: erit cursu velox. Si autem fuerit prescise unus signum cum dimidio: vel prescise quattuor cum dimidio: erit cursu equalis. Non est etiam hoc idem aliter scire: videlicet habito motu Lune vero: queras verum locum eius ad unam diem plus: et subtrahere minorē de maiori: et numerus remanens si equabilis. g. 13. et m. 11. equalis cursu dicet. Si vero minor: tarda: et de quanto maior: de tanto velocior: et de quanto minor: de tanto tardio: erit.

### Propositio

### Decima nona

Altitudinem Lune per tabulas inuenire. **C**litudinez Lune quia per Argumentū latitudinis Lune inuenit: et Argumentū latitudinis Lune habebet per verum locum Capitis draconis Lune: Et circa de ipsis hic primo ponemus propositiones.

**V**erū locū Capitis et Laudē draconis Lune inuenire. **C**Mediū motū capitis Lune inveniū per nonā huius ad Eram propositā subtrahē de signis. 6. et residuum erit verus locus Capitis draconis. Et in gradu opposito erit locus verus Laudē draconis Lune in Zodiaco.

**V**erū argumentū latitudinis Lune inuenire. **C**Uero loco Lu- ne per. 13. huius inuenio ab eodē subtrahē verā locū Capitis dra- conis. Uel aliter: Uero loco Lune adde mediū motum Capitis draconis. et utroq; modo habebis Argumentū latitudinis Lune verum sine equatum.

Altitudinē igitur Lune si velis: Ingredere cum Argumentō latitudi- nis Lune h̄ modo. Resolue argumentū latitudinis Lune in signa cōia. Et si in argumēto illo fuerit ab uno gradu v̄sq; ad sex signa cōunia: tunc intrabis a superiori parte cum numero signoz per- sector. Et cum g. in linea gradu descendente v̄sq; ad. 30. et in an- lo cōuni terminatē linea in qua accepisti g. et lineam in qua accepisti numerū signoz: inuenies Latitudinē Lune scriptā p. g. m. z. ī. Et si in Argumēto sint plura signa q. 6. tunc intrabis ab inferiori: intrando lineam graduū que ascēdit ab uno v̄sq; ad. 29. et in angulo cōuni terminatē linea in qua accepisti graduū: et lineam in qua accepisti numerū signoz: inuenies latitudinē Lune scriptā p. g. m. z. ī. Et hoc semper cum parte proportionali: si oportet. **C**que Latitudo erit septētrionalis ascēdens: si argumentū equatū latitudinis Lune intelligēdo signa phisica fuerit min⁹ uno signo cum dimidio. Eritq; septētrionalis descēdens: si erit plus. 1. signo: et minus. 3. Si vero fuerit plus. 3. signis: et minus. 4. cum dimidio: erit meridionalis ascēdens. Si autē fuerit plus. 4. signis cum dimidio erit meridionalis descēdens. Si autē arguments equatū fuerit Signū. o. sive. 6. prescise: erit Luna in Capite draconis. Et si fuerit. 3. signa prescise: tunc erit descēsus sine latitudine: et esset tunc p̄scise in Laude draconis. Si vero dictū argumētu